
 Comune di Chamois – Deliberazione n.  70 del  21/12/2012 1 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N.  70  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:  ESAME E APPROVAZIONE BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015 E RELATIVA RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA . 
 
 

L'anno 2012, il giorno 21 del mese di  DICEMBRE alle ore 19:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 

 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Assente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Presente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  70 del  21/12/2012 2 

  
 
 
RICHIAMATO: 
 
- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
- il vigente Statuto comunale, approvato; 
- il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
- il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento Regionale 3.02.1999, n. 1 relativo all’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali 

della Valle d’Aosta; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- la Legge regionale 21 novembre 2012, n. 31.  Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste. Legge finanziaria per gli anni 
2013/2015. Modificazioni di leggi regionali. 

- La Legge regionale 21 novembre 2012, n. 32.  Bilancio di previsione della Regione autonoma Valle d’Aosta 
per il triennio 2013/2015 

- Il Disegno di legge relativo alla legge di stabilità 2013; 
- la normativa nazionale in materia di “Spending Review” ed, in generale, di contenimento della spesa 

pubblica; 
 
RICHIAMATO l’art. 9 del Regolamento Regionale 3.02.1999, n. 1 il quale prevede che al bilancio di previsione 
pluriennale siano allegate le risultanze dei rendiconti o conti consolidati delle aziende speciali, consorzi, istituzioni, 
società di capitali costituiti per l'esercizio di servizi pubblici, relativi al penultimo esercizio antecedente quello del 
primo anno del bilancio di previsione; 
 
VISTI pertanto i bilanci consuntivi: 
 
- della Chamois Impianti SpA; 
- della Chamois Servizi Srl; 
 
VISTI gli schemi di Bilancio per il triennio 2013/2015 ed allegata Relazione previsionale e programmatica, 
predisposti dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 123/12; 
 
VISTO in particolare il "Quadro riepilogativo dei lavori pubblici nel triennio" e dato atto che lo stesso, ai sensi 
dell’art. 12 del Regolamento comunale di contabilità, sostituisce il programma di previsione dei lavori pubblici di 
cui all'art. 9 della legge regionale 20 giugno 1996, n° 12, come modificato dalla L. R. 09.09.99, n° 29; 
 
CONSIDERATE  le precedenti deliberazioni connesse: 
 
• C.C. n. 60/12 Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie, di cui all'art. 14 del d.l. 28.02.1983, n. 55  
• C.C. n. 59/12 Piano valorizzazioni e alienazioni immobiliari – Approvazione 
• C.C. n. 67/12 Determinazione dell'indennità del Sindaco degli Assessori e del gettone di presenza dei Consiglieri 

comunali - anno 2013 
• C.C. n. 66/12 IMU – Determinazione aliquote 
• C.C. n. 61/12 TOSAP – Determinazione tariffe  
• C.C. n. 63/12 TARSU/TARES – Determinazioni, ed evidenziato che nel caso di introduzione della TARES o di 

proroga della TARSU, si considera, prudenzialmente, il medesimo introito accertato per la TARSU nel corso del 
2011; 

• C.C. n. 62/12 Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – Tariffe 2013 
• C.C. n. 65/12 Determinazione tariffe SII anno 2013 
• C.C. n. 64/12 Servizi a domanda individuale : approvazione tariffe 2013 
• C.C. n. 69/12 – Imposta di soggiorno; 
• C.C. n. 68/12 - Tariffa discarica inerti; 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  70 del  21/12/2012 3 

• C.C. n. 58/12 Convenzione tra la Comunità Montana Monte Cervino e i comuni del comprensorio, per 
l’esercizio associato di funzioni comunali nell’anno 2013 – Approvazione 

 
DATO atto che nel Bilancio sono state previste le entrate nella misura consentita e le spese contenute nei limiti 
strettamente indispensabili alla gestione; 
 
RILEVATO che al Bilancio, ai sensi dell'art. 23, 4° comma, del Regolamento regionale 3 febbraio 1999, n° 1, non è 
stato applicato alcun avanzo di amministrazione presunto, per ragioni prudenziali; 
 
DATO atto che è stato presentato in data 7/12/12 (Ns. prot. n. 2973/12) il parere favorevole al Bilancio in oggetto da 
parte del Revisore dei Conti Dott. G. Odisio e che in data 4/12/12 (Ns. prot. n. 2941/12) è stato trasmesso ai 
consiglieri l’avviso di deposito del bilancio; 
 
CONSIDERATO che nei termini previsti dal Regolamento di contabilità non sono stati presentati da parte dei 
Consiglieri emendamenti allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, per cui si ritiene di approvarlo nei termini 
proposti; 
 
 A SEGUITO di dibattito, in cui: 
 
il Sindaco: 

� Ringrazia il revisore dott. G. Odisio, per la partecipazione e l’autorizza ad intervenire;  
� illustra il bilancio e la relazione previsionale e programmatica; 
� Spiega che si tratta di un bilancio prudenziale, che ha subito tagli importanti pari a 76.000,00 euro e in cui 

c’è poco spazio per investimenti; 
� Puntualizza che nel corso del 2013, ora che è stata definita la situazione della Chamois Impianti, si tratterà di 

affrontare la questione della Chamois Servizi; 
� Sottolinea che i prossimi 2 anni saranno strategici e che sarà importante la capacità di reperire risorse 

esterne, come quelle dei fondi europei, per sviluppare il paese; 
il Segretario fornisce alcuni chiarimenti tecnici; 
il revisore illustra la propria relazione: 

� sottolineando la prudenza nella predisposizione del bilancio e la strategicità della scelta di portarlo 
comunque prima del 31/12; 

� informando che il bilancio pareggia sulla cifra di circa 1.780.000,00 euro, con una differenza, quindi, 
rispetto al 2012, di euro 300.000,00 in meno; 

il Segretario, il Sindaco e il revisore ringraziano gli uffici, ed in particolare G. Garin, per il prezioso lavoro svolto; 
il consigliere Casarotto, condivisa l’importanza della scelta di aver adottato comunque il bilancio entro il 31/12, 
suggerisce di darne adeguata comunicazione alla stampa. 
 
DATO ATTO del parere di legittimità e di regolarità contabile; 
 
All’unanimità dei voti palesi espressi mediante alzata di mano: 
 

D E L I B E R A  
 
1. di approvare il Bilancio Pluriennale 2013/2015, corredato dalla Relazione Previsionale e Programmatica ed 

allegati obbligatori, nelle risultanze finali di cui agli allegati documenti (A, B); 
 
2. di dare atto del pareggio economico e finanziario dello stesso; 
 
3. di dare atto che il "Quadro riepilogativo dei lavori pubblici nel triennio" sostituisce il programma di previsione 

dei lavori pubblici. 
 

 
 
AG/GG 
 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  70 del  21/12/2012 4 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  24/12/2012 al  08/01/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  24/12/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


